АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.12.2018 г.  № 2203
Об организации и проведении
фестиваля детского и юношеского

творчества «Школьная пора»

В целях повышения профессионального уровня детских и юношеских творческих коллективов, укрепления разносторонних профессиональных и культурных связей между учебными заведениями, предоставления возможности детским и юношеским творческим коллективам и отдельным исполнителям реализовать свой творческий  потенциал, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Уставом муниципального образования г. Маркс, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района организовать и провести фестиваль детского и юношеского творчества «Школьная пора».

2.Утвердить положение об организации и проведении фестиваля детского и юношеского творчества «Школьная пора» согласно приложению № 1.

3.Финансовое обеспечение расходов на организацию и проведение фестиваля детского и юношеского творчества «Школьная пора» осуществлять в пределах субсидий на иные цели, предусмотренных в рамках муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании город Маркс Саратовской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Марксовского муниципального района от  31 октября 2017 года № 1930-н (с изменениями от 19 марта 2018 года № 360-н, от 19 июля 2018 года № 1172-н) согласно программных мероприятий, основное мероприятие 2, мероприятие 2.11. «Организация и проведение фестиваля детского и юношеского творчества «Школьная пора», согласно смете расходов в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, согласно приложению № 2.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.В. Емельянова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 ноября 2018 года.
Глава Марксовского
муниципального района                                                                     Д.Н. Романов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от 05.12.2018 г.  № 2203
Положение

об организации и проведении фестиваля детского и
юношеского творчества «Школьная пора»

Общие положения

Учредителями фестиваля детского и юношеского творчества «Школьная пора» являются администрация Марксовского муниципального района, комитет образования администрации Марксовского муниципального района, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района. Организатором фестиваля является муниципальное бюджетное учреждение «Центр национальных культур «ЕДИНСТВО».
Цели и задачи фестиваля:

Фестиваль призван способствовать:

- повышению профессионального уровня детских и юношеских творческих коллективов;

- укреплению разносторонних профессиональных и культурных связей между учебными заведениями;

- предоставлению возможности детским и юношеским творческим коллективам, а также отдельным исполнителям реализовать свой творческий потенциал;

- отвлечению детей и подростков от негативного влияния улицы;

- уменьшению роста детской и подростковой преступности;

- объединению детей и подростков на основе развития самодеятельного творчества и культурных связей;

- привлечению новых участников в существующие коллективы города и района;

- созданию новых творческих коллективов;

- созданию системы поиска талантливых исполнителей и творческих коллективов;

- предоставлению достойных исполнителей и творческих коллективов на областных и Всероссийских конкурсах и фестивалях.

Участники фестиваля:

Участие в фестивале могут принять лица по следующим возрастным категориям:

- младшая возрастная категория от 6 до 10 лет;

- средняя возрастная категория от 11 до 14 лет;

- старшая возрастная категория от 15 до 17 лет.

Сроки и порядок проведения фестиваля

Фестиваль проводится в Марксовском муниципальном районе с ноября по декабрь 2018 года.

I этап – проводится в ноябре в общеобразовательных учреждениях.
Каждая городская или сельская школы предоставляют вниманию жюри фестиваля программу, продолжительностью до 45 минут, посвящённую Году единства народов России, Году футбола или Году волонтерского движения на выбор.
Сельские школы по договорённости могут представить одну конкурсную программу от муниципального образования.

Жюри фестиваля оценивают программу и участников по 10–ти бальной системе по следующим направлениям и номинациям:

- оригинальность идеи и лучшая сценарная разработка;

- оригинальность и выразительность режиссёрского решения в соответствии с темой;

- яркость сценического действия;

- оригинальность и самобытность;

- степень раскрытия заданной тематики;

- имидж и этика ведущего.

Музыкальное направление.

Номинации:

- фольклорная песня (хор, ансамбль);

- фольклорная песня (соло);

- народная песня (хор, ансамбль);

- народная песня (соло);

- романс;

- авторская песня;

- эстрадный вокал;

- эстрадный вокальный ансамбль;

- вокально- инструментальный ансамбль (ПОП);

- РОК – группы;

- уличная хип - хоп культура.

Танцевальное направление.

Номинации:

- сольный танец;

- эстрадный танец;

- современный танец;

- народный танец;

- национальный (фольклорный) танец;

- сюжетно- драматический танец;
- модерн, джаз – модерн;

- спортивный танец (рок – н – ролл, самба, румба, джайв и т.д.);

- уличная субкультура (брейк – данс);

(Номера художественной гимнастики не допускаются).

Театральное направление.

Номинации:

- авторская поэзия, проза (текст не более 2-х страниц)- заочный тур;

- разговорный жанр (поэзия) не более 5 минут;

- разговорный жанр (проза) не более 5 минут;

- литературно- музыкальная композиция – не более 15 минут;

- разговорный эстрадный жанр (пародии, монологи, фельетоны);

- театр миниатюр;

- детский театр;

- кукольный театр;

- театр малых форм до 15 минут.

Оригинальный жанр.

Номинации:

- пантомима;

- пластический этюд;

- цирк;

- иллюзия;

- пародийный жанр (шоу – двойников);

 - клоунада, буффонада (утрированно-комическая манера актёрской игры, основана на резком преувеличении (гротеск), окарикатуривании действий, явлений, черт характера персонажа, благодаря чему создаётся сатирический эффект), эксцентрика;

- театр моды;

- боди арт.
          II этап – проводится в муниципальном учреждении культуры «Центральный дом культуры» 1 декабря 2018 года в 9-00 часов.
         III этап – фестиваля проводится в форме Гала - концерта 12 декабря 2018 года в муниципальном учреждении культуры «Центральный дом культуры».
          Во втором этапе принимают участие творческие коллективы и отдельные исполнители – победители первого этапа.
Лауреаты (отдельные исполнители) предыдущих фестивалей «Школьная пора» к участию не допускается в течение 1 года.

Заявки на участие во II этапе фестиваля принимаются до 30 ноября 2018 года по адресу: пр-т Строителей, д. 1/1, кабинет № 31 или  по электронной почте: edinstvo_marks@mail.ru

Поощрение участников фестиваля

Лучшим коллективам и исполнителям присваиваются звания Лауреата, Дипломантов I, II  и III степеней. Победители фестиваля будут рекомендованы для участия в областных, региональных и Всероссийских фестивалях и праздниках, проводимых различными ведомствами.

По сумме баллов за программу будут определены школы – победительницы, которые награждаются по следующим номинациям: Гран-при фестиваля, Лауреат, Дипломанты I и II степеней, специальными дипломами и призами. Школе, завоевавшей Гран-при вручается переходящий кубок фестиваля.

Заместитель главы администрации

муниципального района

                                    В.В. Емельянов
Приложение № 2
к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от  05.12.2018 г.  № 2203
Смета расходов
 на организацию и проведение фестиваля детского и

юношеского творчества «Школьная пора»

Дипломы

       100 шт. х 30 руб.
  3000 руб.

Рамки

        6 шт. х 100 руб.        600 руб.

Батарейки

       50 шт. х 35 руб.         1750 руб.

Кофе – пауза для членов жюри

                                           2607,5 руб.

ГСМ АИ-92

       50 л. х 40,85 руб.       2042,5 руб.
Призы школам-победительницам

   40000 руб.
Всего по смете: 50000  (пятьдесят тысяч) рублей.

Заместитель главы администрации

муниципального района

                                    В.В. Емельянов